elke scheuring, gezuiverd van alle ketterij die stem horen en mogen zij hun herder volgen als die zegt: "Zij die mijn schapen zijn, horen mijn stem en volgen Mij" (Joh. 10:27).<sup>712</sup>

## Sermo 60A

"Een andere evangeliepassage laat over dit onderscheid niet de geringste twijfel bestaan. De Heer heeft zich begeven naar het gebied van Tyrus en Sidon. Een Kanenése vrouw uit die streek komt naar buiten om Hem te vragen haar dochter te genezen. Maar de Heer luistert niet eens naar haar. Hij doet alsof Hij haar niet ziet staan, omdat Hij haar geloof op de proef stelt! Hij houdt het geschenk dat Hij wel degelijk wil geven, achter omdat Hij de woorden die haar geschikt maken om het te ontvangen, aan haar hart wil ontlocken. En als ook de leerlingen tegen de Heer zeggen: 'Stuur haar weg, want ze roept ons achterna,' zegt Hij: 'Het is niet goed om het brood van de kinderen te nemen en het aan de honden te geven.'

<sup>712</sup> PL 38, c. 287-288; CCL 41, p. 556.

"Hic invenio omnes pastores bonos in uno pastore. Non enim vere boni pastores desunt, sed in uno sunt. Multi sunt, qui divisi sunt. Hic unus praedicatur, quia unitas commendatur. Neque enim vere modo ideo tacetur pastores, et dicitur pastor, quia non invenit Dominus cui commendet oves suas. Tunc autem ideo commendavit, quia Petrum invenit. Immo vero et in ipso Petro unitatem commendavit. Multi erant Apostoli, et uni dicitur: Pasce oves meas. Absit ut desint modo boni pastores, absit a nobis ut desint, absit a misericordia ipsius, ut non eos gignat atque constituat. Utique si sunt bonae oves, sunt et boni pastores, nam de bonis ovibus fiunt boni pastores. Sed omnes boni pastores in uno sunt, unum sunt. Illi pascunt, Christus pascit. Non enim vocem suam dicunt amici sponsi, sed gaudio gaudent propter vocem sponsi. Ideo ergo ipse pascit, cum ipsi pascunt; et dicit: Ego pasco, quia in illis vox ipsius, in illis caritas ipsius. Nam et ipsum Petrum, cui commendabat oves suas quasi alter alteri, unum secum facere volebat, et sic ei oves commendare, ut esset ille caput, ille figuram corporis portaret, id est, Ecclesiae, et tamquam sponsus et sponsa essent duo in carne una. Proinde ut oves commendaret, quid ei prius dicit, ne illi tamquam alteri commendaret? Petre, amas me? Et respondit: Amo. Et iterum: Amas me? Et respondit: Amo. Et tertio: Amas me? Et respondit: Amo. Confirmat caritatem, ut consolidet unitatem. Ipse ergo pascit unus in his, et hi in uno. Et tacetur de pastoribus, sed non tacetur. Gloriantur pastores, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hoc est Christum pascere, hoc est in Christo pascere, hoc est et cum Christo pascere, praeter Christum sibi non pascere. Neque enim vere inopia pastorum, tamquam ista futura mala tempora Propheta praedicaret, dixit: Ego pascam oves meas, non habeo cui commendem. Etiam cum ipse Petrus erat, et cum adhuc ipsi Apostoli erant in hac carne et in hac vita, tunc ait ille unus, in quo uno omnes unum: Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili; oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor. Sint ergo omnes in pastore uno, et dicant vocem pastoris unam quam audiant oves, et sequantur pastorem suum, et non illum, aut illum, sed unum. Et omnes in illo unam vocem dicant, diversas voces non habeant. Obsecro vos, Fratres, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Hanc vocem eliquatam ab omni schismate, purgatam ab omni haeresi, audiant oves et sequantur pastorem suum dicentem: Quae sunt oves meae, vocem meam audiunt, et sequuntur me."

U ziet, dit voorschrift lijkt sprekend op het eerste: 'Geef het heilige niet aan de honden, en gooi uw parels niet voor de zwijnen. Ik ben alleen gestuurd naar de verloren schapen van het huis van Israel. De Kanenése vrouw was namelijk een heidense. In de toekomst zou het evangelie ook aan de heidenen verkondigd worden. En daarom werd niemand minder dan de apostel Paulus naar de heidenen gezonden. Maar die mocht het evangelie pas na het lijden, de dood en het verrijzen van de heer onder hen gaan verkondigen.

(...)

Dat waren dus de schapen, waarheen de Heer was gestuurd, zoals Hij zelf zegt. En toch zouden ook de heidenen gaan geloven. Dat had Hij voorzegt. Er gebeurde niets nieuws, niets wat tevoren niet al voorzegt was. Ook de profeten hadden het geloof van de heidenen namelijk al aangekondigd. En vóór Zijn lijden, toen Hij nog op aarde was, zei de Heer: 'Ik heb nog andere schapen dan die uit deze schaapsstal. Ook hen moet Ik bij de kudde halen: zo wordt het één kudde met één herder'. Om dezelfde reden wordt Hij ook wel 'Hoeksteen' genoemd. In een hoek komen twee muren bijeen. En een hoek wordt pas een hoek, als het muren zijn die uit verschillende richtingen komen. Want als beide muren uit dezelfde richting zouden komen, zou er geen hoek ontstaan. De ene muur is het volk dat uit de Joden komt, die de besnijdenis kennen. De andere muur wordt gevormd door de heidenen, die overal vandaan komen en geen besnijdenis kennen, maar afgodsbeelden. Beide muren komen weliswaar uit verschillende richtingen, maar in de ene hoeksteen zijn ze met elkaar verbonden. De steen die door de bouwers afgekeurd was, die steen is hoeksteen geworden. De heidenen waren nog onderweg, maar wel was er al één vrouw die de voorafbeelding van de kerk uit de heidenen was: de Kanenése.<sup>713</sup>

<sup>713</sup> Migne, J., & Hamman, A. (1958). *Patrologiae cursus completus. Series Latina. Supplementum*, Volume II. Parijs: Garnier Frères, p. 473-474; MA 1, p. 322.

"Hoc evidentissimo testimonio evangelico in alio loco satis apparet, quando se Dominus in partes contulit Tyri et Sidonis. Mulier Chananaea a finibus illis egressa coepit petere salutem filiae suae. Dominus eam non audiebat: contemnti similis videbatur, ut eius fides appareret. Vide quemadmodum differat: datum, quod tamen vult dare, dissimulavit ab illa, ut educeret de corde eius vocem, qua digna esset accipere. Nam cum etiam discipuli dicerent Domino: Dimitte illam, clamat post nos, ait Dominus: Non est bonum tollere panem filiorum et mittere canibus. Videte, similis est illi praecepto, Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos. Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Illa enim de gentibus erat. Futurum erat ut etiam Evangelium gentibus praedicaretur: missus est Paulus apostolus ad gentes, maxime ipse missus est; sed post passionem et resurrectionem Domini eundem erat ad praedicationem Evangelii in gentibus. (...) Ergo ad has oves se dixerat missum. Sed tamen credituras etiam gentes praedixerat. Non enim aliquid quasi novi flebat, quod non esset ante praedictum. Nam et Prophetae adnuntiaverunt fidem gentium; et ipse cum hic esset adhuc ante passionem ait: Habeo alias oves, quae non sunt ex hoc ovili: oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor. Propterea dictus est etiam lapis angularis: in angulo enim duo parietes conectuntur, nec faciunt angulum nisi duo parietes, et hoc ex diverso venientes. Nam si ex una parte veniant ambo, angulum non